
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

23.03.2023

ПРОТОКОЛ

г. Минск

открытого заседания Общественно-консультативного (экспертного) совета 
при Минской региональной таможне

№40

совета при 
ик Минской

Председатель Общественно-консультативного (экспертного)
Минской региональной таможне (далее -  Совет) -  начальн 
региональной таможни С.В. Иванов; 
заместитель Председателя Совета -  Л.А. Шевердак
секретарь Совета -  главный инспектор отдела организации таможенного 
контроля Т.В. Акунец.

А., Станчик

Присутствовали:
члены Совета от таможенного органа: Кузин Я.В., Харачинский Д.В., 

Шпилевская А.Г., Будник О.В., Орленко В.М., Верещагина Ю.
М.И.

члены Совета (их представители) от представителей субъектов 
внешнеэкономической деятельности, таможенных представителей, 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, 
союзов и ассоциаций: Басай А.Н., Блажукевич В.Ч., Бородуля В.А.,
Нехвядович B.C., Шатсков А.А., Лобан О.Н., Борчук А.З., Фил 
Жумарь А.В., Цуран М.Н., Вечёрко Д.А., Яшков Д.Ф., Н>
Малашевич В.А., Сладкевич А.Н., Рудиков И.В., Коновалюк С.А., 
Олехнович А.В., Сорокин М.А., Рубанов В.А.

приглашенные от Минской региональной таможни: Соколов П.Н.

ипкова И.Г., 
днова О.В.,

Повестка дня:
1. Солидарная обязанность таможенных представителей п 

таможенных пошлин, налогов.
2. Недекларирование либо представление недостоверных 

товарах.
3. О круглосуточном функционировании Центра электронного 

декларирования.
4. Изменение состава членов Совета.
5. Разное.

о уплате 

сведений о
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Своим вступительным словом Председатель Совета, начальник 
Минской региональной таможни С.В. Иванов, поприветствов!ал участников 
заседания и уточнил регламент проведения заседания.

1. Солидарная обязанность таможенных представителей по уплате 
таможенных пошлин, налогов.

СЛУШАЛИ: начальника отдела взыскания 
задолженности Минской региональной таможни В.М. ОрленкЬ.

таможенной

таможенный

исполнению 
со случаями, 

по уплате

соответствии

Участники заседания проинформированы, что 
представитель, в случае совершения таможенных операций от имени 
декларанта, несет с таким декларантом солидарную обязанность по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых 
компенсационных пошлин в полном размере подлежащей 
обязанности по уплате таких платежей, а также ознакомлены 
при которых таможенный представитель обязанность 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых 
компенсационных пошлин солидарно с представляемым и̂ м лицом не 
несет, а именно:

1) при несоблюдении условий использования товаров в 
с таможенной процедурой.

Например, при помещении товаров под таможенную процедуру 
временного ввоза (допуска) таможенный представитель не несет 
солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, уплачиваемых 
периодически, а также по уплате таможенных платежей, в случае не 
завершения декларантом действия таможенной процедуры в 
установленный законодательством срок.

2) при изменении сроков уплаты таможенных п о ш л и е , налогов в 
соответствии с главой 8 Таможенного кодекса Е 
экономического союза (далее -  ТК ЕАЭС), т.е. если 
предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин, 
налогов, таможенный представитель не несет солидарную обязанность по 
уплате платежей при неуплате декларантом отсроченной суммы в 
установленный законодательством срок;

3) при совершении действий в нарушение целей и условий 
предоставления льгот по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) 
ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами в связи с 
применением таких льгот.

Например, при ввозе в Республику Беларусь транспортного средства 
с электрическим двигателем, классифицируемого кодом 8703 80 ООО 2 в 
соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза, утвержденной, 
утвержденной Решение Совета Евразийской экономической комиссии

вразииского
декларанту
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.38 Решения 
м таможенно-

от 14.09.2021 № 80, и помещении его под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления с применением тарифной льготы по уплате 
ввозной таможенной пошлины согласно подпункту 7.1 
Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 № 130 «О едино 
тарифном регулировании Евразийского экономического союза», в случае 
если декларантом в последующем нарушены условия использования такой 
льготы, таможенный представитель не несет солидарную обязанность по 
уплате платежей в таком случае;

4) если в отношении декларанта (работника декларанта),
вступил в законную силу обвинительный приговор суда 
использования заведомо подложных документов, на основан 
таможенной декларации были заявлены недостоверные сведения о товаре, 
влияющие на размер подлежащих уплате таможенных и ин 
взимаемых таможенными органами;

5) если обязанность по уплате таможенных и иньдх 
взимаемых таможенными органами, не исполнена либо 
исполнена до ликвидации (прекращения деятельности)

вынесен и 
по факту 

ии которых в

ых платежей,

платежей, 
ненадлежаще 

декларанта,
таможенным представителем после ликвидации такого декларанта не 
подлежат уплате неуплаченные платежи.

Кроме того, внимание участников заседания было обращено на 
следующие моменты:

1) в соответствии с положениями Указа Президента Республики 
Беларусь от 10.04.2019 № 140 «О возмещении таможенных пошлин 
налогов» (далее -  Указ № 140) определенные категории граждан имеют 
право на возмещение таможенных пошлин, налогов в размере 50 % при 
ввозе на территорию Республики Беларусь транспортных 
личного пользования. Вместе с тем данное возмещение 
пошлин, налогов не является льготой по их уплате.

Таким образом, при ввозе транспортных средств 
пользования с возмещением таможенных пошлин, налогов со 
№ 140, таможенный представитель несет солидарную обязанность по их 
уплате с физическим лицом;

2) при ввозе на территорию Республики Беларусь транспортных 
средств, в установленных Налоговым кодексом Республи 
случаях, подлежит уплате утилизационный сбор, который согласно статье 
8 Налогового кодекса Республики Беларусь относится к республиканским 
сборам.

Таким образом, ввиду того, что согласно статьи 40 
таможенный представитель несет солидарную обязанность 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антид 
компенсационных пошлин, при составлении документа, 
исчисление и уплату утилизационного сбора, таможенный п

средств для 
таможенных

для личного 
гласно Указу

5 ТКЕАЭС, 
по уплате 

емпинговых, 
отражающего 
эедставитель
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не несет с плательщиком солидарную обязанность 
утилизационного сбора.

При обсуждении данной темы от заместителя директор 
управления таможенного терминала ООО «Белсотра» 
поступил вопрос о практике осуществления взыскания 
декларанта после уплаты данных платежей таможенным пред 

По данному вопросу начальник отдела взыскания 
задолженности Минской региональной таможни В.М. Орленк 
что после уплаты платежей таможенным представителем об 
уплате данных платежей прекращается в соответствии с пол 
ЕАЭС и правовые основания для дальнейшего взыскания таю 
декларанта отсутствуют.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

по уплате

а, начальника 
А.В. Жумаря 
платежей с 

Ставителем.
таможенной 

о разъяснила, 
язанность по 

ожениями ТК 
IX платежей с

2. Недекларирование либо представление недостоверных сведений о 
товарах.

СЛУШАЛИ: начальника отдела таможенных расследований Минской 
региональной таможни П.Н. Соколова.

Участникам заседания Совета доведена информация о практике 
привлечения лиц к административной ответственности за 
недекларирование либо представление недостоверных сведений о товарах, 
предусмотренной частью первой статьи 15.5 Кодекса Республики Беларусь 
об административных правонарушениях, при перевозке (транспортировке) 
товаров по таможенной территории Евразийского экономического союза в 
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.

Участники проинформированы, что в соответствии с положениями 
пункта 1 статьи 7 Конвенции о договоре между народней дорожной 
перевозки грузов (КДПГ) ответственность за все издержки, ущерб и 
убытки, причиненные перевозчику вследствии неточности или 
недостаточности в случаях, предусмотренных данной статьей, несет 
грузоотправитель.

При обсуждении данной темы от главного специалиста управления 
таможенного транзита и законодательства Ассоциации «БАМАП»
А.А. Шатскова поступил вопрос о практике привлечения перевозчиков к
административной ответственности, предусмотренной час 
статьи 15.5 Кодекса Республики Беларусь об админ
правонарушениях, в рамках реализации постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 22.04.2022 № 247 «О перемещении т 
средств», устанавливающему запрет на перемещение по 
Республики Беларусь грузовых автомобилей и 
зарегистрированных в государствах-членах Европейского союза.

По данному вопросу начальник отдела таможенных расследований 
Минской региональной таможни П.Н. Соколов пояснил, что к

гью первой 
истративных

эанспортных
территории

тягачей,
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административной ответственности привлекаются декларанты таможенной 
процедуры таможенного транзита.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. О круглосуточном функционировании Центра 
декларирования.

СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенн 
Минской региональной таможни А.Г. Шпилевскую.

Участники заседания проинформированы, что 
предоставления участникам внешнеэкономической 
возможности оформления таможенных документов в ночноё время с 21

электронного

ого контроля

в целях 
деятельности

перимент по 
электронного

подлежащие 
заявления о

февраля 2023 года таможенными органами проводится экс 
круглосуточному функционированию центра 
декларирования (далее -  ЦЭД).

Субъекты хозяйствования могут оформить 
автоматическому распределению декларации на товары или 
выпуске товаров до подачи декларации на товары в ночное время, подав 
таможенный документ в пункт таможенного оформления таможенного 
органа, в котором находятся товары и который является участи

Обращено внимание участников заседания, что подача 
документов необходима только в отношении партий товаров,
завершено действие таможенной процедуры таможенного транзита.Какие-

иком ЦЭД. 
таможенных 
по которым

рименте не

за период

либо иные условия и требования по участию в экспе 
определены.

Подводя промежуточные итоги, можно отметить что 
проведения эксперимента в ночное время подано порядка 80 таможенных 
документов. Исходя из такого незначительного количества усматривается 
либо отсутствие заинтересованности субъектов хозяйствование в участии в 
эксперименте, либо неосведомленность участников ВЭД о его проведении

Предварительный срок окончания эксперимента -  31 марта 2023 года 
По результатам проведения эксперимента может быть принято решение о 
его продлении.

При обсуждении данной темы заместитель 
ООО «ФКБрокерсервиса» Нехвядович B.C. сообщил, что по 
проведенного ООО «ФКБрокерсервиса» анализа

директора 
результатам 

уровень
заинтересованности субъектов хозяйствования в круглосуточном 
совершении таможенных операций, связанных с выпуском товаров, в 
рамках функционирования ЦЭД очень низкий, что обусловлено, прежде 
всего, нефункционированием складов временного хранения (да|лее -  СВХ) 
в ночное время, а также наличием неопределенности при выборе курса 
валюты для расчета подлежащих уплате таможенных платежей ввиду 
отсутствия возможности оперативного получения сведений о завершении 
таможенной процедуры таможенного транзита.
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Члены Совета от представителей владельцев СВХ выразили 
готовность в обеспечении функционирования СВХ круглосуточно, но 
также отметили отсутствие заинтересованности у 
хозяйствования в круглосуточном совершении таможенных операции, 
связанных с выпуском товаров, в рамках функционирования ЦЭД, что 
подтверждается значительным снижением количества заявок о размещении 
товаров на СВХ, совершении грузовых и иных операций на СВХ в 
вечернее время.

Начальник отдела таможенного оформления OQ< 
Инкорпорейтед» Борчук А.З. также проинформировал об 
заинтересованности в проведении данного эксперимента 
отсутствием оперативных сведений о завершении таможенной процедуры 
таможенного транзита в отношении товаров, размещенных в зоне 
таможенного контроля, в вечернее время.

Начальник отдела таможенного оформления и 
ООО «Белвнешрыбторг» Басай А.Н. проинформировал 
проблемного вопроса в связи с отсутствием в рамках функпЬ 
ЦЭД возможности подачи декларации на товары в отноше! 
выпуск которых произведен до ее подачи в иной пункт 
оформления, чем пункт таможенного оформления,

О «Алютех 
отсутствии 
в связи с

qepтификaции 
о наличии 
ионирования 
нии товаров, 
таможенного 
в котором

зарегистрировано заявление о подачи декларации на товары после выпуска 
товаров, в случае технического сбоя в таком пункте таможенного 
оформления. В связи с необходимостью представления декларации на 
товары на бумажном носителе в данный пункт таможенного оформления 
возникают дополнительные временные и материальные затраты.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Членам Совета от представителей субъектов внешнеэкономической 

деятельности, таможенных представителей, таможенных перевозчиков, 
владельцев складов временного хранения, союзов и ассоциаций направить 
в Минскую региональную таможню позицию о целесообразности или 
нецелесообразности дальнейшего круглосуточного функционированияц э д . J

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: члены Совета от представителeft субъектов 
внешнеэкономической деятельности, таможенных представителей, 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, 
союзов и ассоциаций.

СРОК: 30.03.2023.

4. Изменение состава Совета.
СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля 

Минской региональной таможни А.Г. Шпилевскую.
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При рассмотрении вопроса об изменении состава Совета участниками
эв Совета и

Белорусской

ика Минской

заседания было принято решение об исключении член 
включении новых членов Совета.

РЕШИЛИ:
4.1. Исключить из состава Совета:
Подъяловского Виктора Викторовича -  заместителя начальника 

Минской региональной таможни;
Довгуна Сергея Владимировича -  заместителя начальника Минской 

региональной таможни.
4.2. Включить в состав Совета
Сладкевича Андрея Николаевича -  генерального директора РТЭУП

«БЕЛИНТЕРТРАНС -  транспортно-логистический центр» 
железной дороги;

Кузина Ярослава Владимировича -  заместителя начальн 
региональной таможни;

Харачинского Дмитрия Владимировича -  заместителя начальника 
Минской региональной таможни.

4.3. Актуализировать персональный состав Совета.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: секретарь Совета.
СРОК: 23.03.2023.

5. Разное.
5.1. Начальником отдела тарифного и нетарифного регулирования 

Минской региональной таможни Ю.А. Верещагиной до участников 
заседания доведена информация о принятии 21.03.2023 постановления

временного 
в» (далее -  
становления 
<0 введении 
в» (далее -

Совета Министров Республики Беларусь № 192 «О введении 
запрета на вывоз отдельных видов промышленных товаро 
постановление № 192) в связи с прекращением действия по 
Совета Министров Республики Беларусь от 20.09.2022 № 630 
запрета на вывоз отдельных видов промышленных товаро 
постановление № 630) и возможности представления в таможенные органы 
соответствующих разрешительных документов, выданных 
постановления № 630, для целей подтверждения 
постановления № 192.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

5.2. Начальник отдела таможенного декларирования ООО 
«Евроторг» Рудиков И.В. проинформировал членов Совета о возникающих 
проблемных вопросах по выдаче товаров владельцем СВХ 
«БЕЛИНТЕРТРАНС -  транспортно-логистический центр»

в рамках 
соблюдения

РТЭУП 
Белорусской

железной дороги № ВА-0602/0000221 со СВХ в пункте таможенного
оформления 06604 «Колядичи» при расхождении сведений о весе брутто
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товаров, указанных в уведомлении о размещении товаров в зоне 
таможенного контроля и декларации на товары.

РЕШИЛИ: РТЭУП «БЕЛИНТЕРТРАНС 
логистический центр» Белорусской железной дороги во взаи 
Минской региональной таможней принять меры по 
разрешению указанной ситуации.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Сладкевич А.Н., отдел 
таможенного контроля и отдел таможенных операций и к 
Минской региональной таможни.

СРОК: 14.04.2023.

транспортно- 
модействии с 

оперативному

организации 
онтроля № 6

5.3. Начальник отдела таможенного декларир 
«Беларусьторг» Филипкова И.Г. проинформировала о н 
получения разъяснений по вопросу применения 
сопровождения в отношении табачных изделий и алкогольн 
перевозка которых в Республике Беларусь осуществляется с 
сопровождением.

РЕШИЛИ: изучить указанный вопрос и направить соот 
разъяснения в адрес ГП «Беларусьторг».

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: отдел анализа и контроля таможенн 
Минской региональной таможни.

СРОК: 14.04.2023.

ования ГП 
ёобходимости 
таможенного 
ых напитков, 
обязательным

ветствующие 

ых процедур

ы пеней в 
в связи с 

таможенных

5.4. Заместителем директора ООО «Мотовелозавод» Цураном М.Н. 
был задан вопрос о порядке исполнения обязанности по уплате 
таможенных платежей, налогов и необходимости уплат 
отношении товаров, являющимися условно выпущенными 
применение к таким товарам льгот по уплате ввозных 
пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) 
распоряжению этими товарами, в следующих случаях:

1) при изменении использовании товаров в иных целях;
2) при уничтожении товаров при пожаре.
В части изменения цели использования товаров начальник отдела 

взыскания таможенной задолженности Минской региональной таможни
В.М. Орленко пояснила, что в соответствии с положениями ТК ЕАЭС 
(подпункт 1 пункта 11 статьи 136 ТКЕАЭС) сроком уплаты таможенных 
пошлин, налогов в таком случае является день внесения в декларацию на 
товары, поданную для помещения товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, изменений в части отказа от льгот 
по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. В случае уплаты 
таможенных платежей в указанный срок, пени по таможенный пошлинам, 
налогам уплате не подлежат.

РЕШИЛИ:
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вопр
coot

5.4.1. Принять информацию к сведению.
5.4.2. Дополнительно проработать данный 

уничтожении товаров при пожаре и направить 
разъяснения в адрес ООО «Мотовелозавод».

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: отдел таможенных платежей и от, 
таможенной стоимости и посттаможенного контрол, 
региональной таможни.

СРОК: 14.04.2023.

ос в части 
ветствующие

дел контроля 
я Минской

5.5. Заместитель директора ООО «Мотовелозавод» Цуран М.Н. 
просил проинформировать об основаниях для отказа таможенным органом 
в создании свободной таможенной зоны.

Начальник отдела организации таможенного контроля 
региональной таможни А.Г. Шпилевская пояснила, что

Минской 
по данному

вопросу необходимо обращаться в администрацию свободных (особых) 
экономических зон, т.к. решения об определении пределов свободных 
таможенных зон (СТЗ) принимается администрацией свободных (особых) 
экономических зон.

Таможенный орган осуществляет исключительно согласование 
решения об определении пределов свободных таможенных зон (СТЗ), 
принятого администрацией свободных (особых) экономических зон.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

деятельности 
на вопрос, 
когда при 

применялись 
товаров до 

указываются

5.6. Начальник отдела внешнеэкономической 
ООО «Полимерторг» М.А. Сорокин обратил внимание 
связанный с особенностями функционирования ЦЭД, 
таможенном декларировании товаров, в отношении которых 
особенности совершения таможенных операций и выпуска 
подачи декларации на товары, в одной декларации на товары 
сведения о товарах, выпуск которых произведен до подачи декларации на 
товары по нескольким заявлениям, поданным в различные пункты 
таможенного оформления, декларация на товары распределяется в пункт 
таможенного оформления, в котором ранее зарегистрировано первое 
указанное заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары.

РЕШИЛИ: принять меры по оперативному учету в пунктах 
таможенного оформления, в котором зарегистрированы иные заявления о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары, сведений о подаче 
декларации на товары в отношении указанных товаров.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: отдел анализа и контроля таможенных процедур 
Минской региональной таможни.

СРОК: постоянно.
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5.7. Председатель Совета, начальник Минской региональной таможни 
С.В. Иванов проинформировал членов Совета о необходимости активного 
участия в заседаниях Совета.

РЕШИЛИ: членам Совета от представителей 
внешнеэкономической деятельности, таможенных npi 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временно 
союзов и ассоциаций внести предложения по повестке заседания Совета, 
планируемого к проведению во 2-ом квартале 2023 года.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: члены Совета от представителей субъектов 
внешнеэкономической деятельности', таможенных пр

субъектов 
едставителей, 
го хранения,

таможенных перевозчиков, 
союзов и ассоциаций.

СРОК: 28.04.2023.

Председатель Совета

Секретарь Совета

едставителеи, 
владельцев складов временного хранения,

С.В. Иванов

Т.В. Акунец


